mentum intervenit cap. Præterea 12. de Sponsalibus.
 Alias dictum unius sicut & fama impedit Matrimonium
 contrahendum, cap. Super. eo. 22. §. 1. de Testibus.
 Hæc dicta Glossa, Reiffensuel loc. cit. num. 411. Panimol. dec. 19. adnotat. 3. num. 4. cum plurimis ibi allegatis; Sanchez de Matrim. lib. 1. disput. 72. num. 13. Maschard. de probationibus lib. 2. concl. 1031. num. 11. & 12. Piasecius in prax. Episc. part. 2. cap. 4. num. 39. vers. Sic & si in contrarium, Ventriglia tom. 2. de testibus in caus. Matrimonial. annotat. 3. §. 1. num. 18. & alii passim.

27 Immo fama impedimenti sufficit sine alia probatione ad impediendum matrimonium inter sponso, etiamsi sponsalia fuerint firmata juramento, ut colligitur ex c. Super eo 2. de consanguinit. & affini. ubi deciditur, famam impedire matrimonium contrahendum, fide interpretata, & ibi Glossa in verb. Fide explicat, id est juramentum. Sic Doctores in eodem textu, præsertim Card. in fine, Abbas num. 5. Covarr. 4. decretal. 4. part. c. 6. §. 19. num. 11. Maschard. de probationibus 1035. n. 12. Bossius de matrim. c. 7. §. 13. num. 124. & 125. cum seq. Piasec. loc. cit. Hurtad. de matrim. disput. 3. num. 68. vers. Sic addidimus, Gutierrez de matrim. c. 36. n. 13. & 14. Panimoll. loc. cit. num. 19. Sanchez loc. cit. n. 14. ubi dicit, non esse attendendum Palludanum contrarium tenentem.

28 Et de facto non adversatur textus in cap. Cum in tua 27. de sponsalibus, ubi videtur disponi, quod ultra personam fide dignam requiratur fama ad impediendum sponsalia juramento firmata, ut præterit dictus Paludanus in 4. dist. 27. quest. 1. art. 3. casu 9. n. 27. Non adversatur, inquam, quia ibi persona fide digna non designatur ut testis, sed tamquam denunciator, ut patet ex ipsismet verbis textus, ibi: "Quod si persona gravis, cui fides sit adhibenda, tibi denunciaverit inquit, qui sunt matrimonio copulandi, se propinquitate contingant, & de fama, vel scandalo doctet." Unde potius colligitur ex verbis textus, Innocentium III. disposuisse quod etiam sola fama sufficiat, si à denunciatore fide digno justificata fuerit, ut explicat Gloss. ibidem verb. De fama; Et sola fama impedit matrimonium. Et ex Alexandro de Nevo, Gutierrez, Barbosa, Sanchez tradit Bossius de matrim. cap. 7. §. 32. num. 125. vers. Neque obstat: Panimol. loc. cit. num. 5. (Vid. ad præcedentia ex num. 26. concordantes leg. 18. 19. & 20. tit. 9. p. 4.)

29 Ut autem fama sufficiat pro plena probatione ad impediendum matrimonium contrahendum, non debet esse privata, ut si de ea constet Judici ut privato, aut Juxde de illa à multis in privato audiverit, sed est justificanda per legitimas probationes: Sic Glossa & Doctores in citat. cap. Cum in tua 27. de sponsalibus; Butrius num. 7. Alexander de Nevo n. 16. Abbas num. 6. Gutierrez l. c. num. 14. Sanchez loc. cit. num. 15. Bossius loc. cit. n. 126. 127. 128. Maschard. loc. cit. n. 13. Panimol. l. c. num. 6. Ventrigl. l. c. num. 20. & alii dicentes, quod fama privata non sufficit ad impediendum matrimonium, sed solum facultatem ad inquirendum & ad recipiendum probationes de tali fama.

30 Fama non sufficit ad impediendum matrimonium, si ex adverso de contraria fama clariore habeantur probationes. Glossa in citat. cap. Cum in tua, verb. Famam; Rota recentior, part. 1. dec. 181. num. 7. p. 8. dec. 211. num. 18. part. 9. tom. 1. dec. 16. n. 4. part. 15. dec. 318. num. 6. Paris consil. 65. num. 24. vol. 3. Maschard. l. c. num. 14. Sanchez l. c. num. 16. Panimol. l. c. num. 8. Ventrigl. l. c. num. 22. & alii passim.

31 Et ad dependendum contra hanc famam admittuntur etiam propinqui dummodo jurent; cit. cap. Cum in tua 27. de sponsalibus, ibi: Vel contra famam hujusmodi secundum tuæ discretionis arbitrium juramentum exhibent propinquo, Maschard. l. c. num. 15. Sanchez l. c. num. 17. Gutierrez l. c. num. 15. Ugolin. de offic. & potest. Epis. cap. 15. §. 11. num. 7. vers. Atqui, Panimol. l. c. num. 9. Ventrigl. l. c. num. 22. & alii passim.

Relinquitur tamen arbitrio Judicis inspecta qualitate personarum, & contrariæ fame an recipiendum, vel rejiciendum sit juramentum consanguineorum super impedimento matrimonii ad elidendum contrariam famam, ac attestantium inter contrahere volentes nullum adesse impedimentum, cit. cap. Cum in tua, ibi: Secundum tuæ discretionis arbitrium. Maschard. loc. cit. num. 16. Ugolin. l. c. n. 7. Menoch. de arbitrar. casu 243. n. 7. & casu 254. n. 2. Ventriglia l. c. n. 24. Panimol. l. c. n. 20. & alii.

Rumor qui ex dictis supra n. 16. in multis differt à fama, & est quid minus, quam ipsa fama, quamvis ex probabiliori opinione non sufficit ad impediendum matrimonium, sufficit tamen ad effectum suspendendi, ne contrahatur, donec veritas indagetur; Cum enim agatur de periculo animarum vitando, ne forte peccatum incurritur contrahendo cum affine, & agatur de modico præjudicio, si sponsalia inter sponso initia diffamantur, cum facile possint reperire alium, vel aliam, cum quo, vel cum qua contrahant. Hinc rumor debet sufficere ad suspendendum matrimonium, donec veritas sit indagata. Imo Butrius in cap. super eo 5. de eo qui cognovit consanguineam uxoris n. 7. & Præpositus ibid. n. 4. & alii relati à Sanchez l. c. num. 18. volunt, quod rumor sufficit etiam ad impediendum matrimonium per text. in leg. Pactum ejus 92. ff. de heredi. instituend. ubi rumor fuit creditus justa causa credendi mortem ejusdem Magne.

Fama impedimenti non sufficit ad dissolvendum matrimonium contractum, & præcipue consummatum, cap. Si duo 4. casu. 35. q. 6. Maschard. de probationibus lib. 2. concl. 1034. n. 21. Sanchez de matrim. lib. 2. q. 45. n. 32. Panimol. loc. cit. num. 54. & alii passim, quia, ut habetur in c. Licet ex quadam 42. in fine de testibus, Tolerabitur est enim aliquos contra statuta hominum relinquere copulatos, quam conjunctus legitime contra statuta Domini separare. Nam in constitutionibus suis potest Ecclesia, sive Romanus Pontifex conditor canonum dispensare, non item in lege divina posita de indissolubilitate matrimonii legitime contracti; Matth. cap. 19. n. 6. & Marci cap. 10. n. 9. ibi: Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat.

Fama publica existente contra Clericum fornicarium, hic debet se purgare; quod si nolit se purgare, vel deficiat, puniendus est; textu expresso in cap. Tua nos 7. de cohabit. Cleric. & mulier. Fama sola nisi sit de crimine ita notorio, ut nulla possit tergiversatione celari, non sufficit ad condemnandum; cit. cap. Tua nos.

Fama non potest prævalere veritati; Rota rec. part. 5. 57 tom. 2. dec. 606. num. 18. præcipue si agatur de fama mala producta ex vana populi voce, quæ non est attendenda; Rota rec. part. 1. dec. 167. num. 29.

Fama affirmativa, vel prævalet, vel conquassat negativam; Rota rec. part. 6. dec. 18. n. 13.

Magna est questio, an homini sit dominium in famam suam? Qui famam cum externis bonis comparant, ii tenent, esse homini dominium in famam. At relictus alii neminem esse famæ suæ dominum sentiunt. Fama enim consequens est virtutis, si causam speles. Quid ergo in famam tuam statuerere poteris, si nihil potest contra virtutem illam honestate? Si vero actum famæ formalem, ut dicit solet, intelligas, ipsam nimirum aliorum de tua virtute existimationem, quomodo erit in dominio tuo actus in animo alterius? Deinde aut existimatio tuæ virtutis conformis est, aut difformis. Si difformis, hæc fama non est, sed error. Si conformis, obtinet hæc quidem verè fame indolem, minui vero haud potest, nisi vel boni desinant recte judicare, vel ipse desinas bene agere; Confer. Stryk juridic. dissert. 44 tom. 2. disp. 15. cap. 5. n. 2. & plur. seq.

Hinc sequitur. I. Non posse aliquem se infamare, salva conscientia. II. Ob evitanda tormenta, vel levia, vel graviora non posse aliquem sibi imponere falsum crimen, etiamsi poena propter illud irroganda illis tormentis gravior, & ultimi supplicii foret. III. Neminem posse obligare famam in commodum alterius, ut si hic

hic ex gr. non præstet datam fidem, ipse velit maleficus reputari, aut obnoxius esse arbitrarie illius contumelie, cui fidejussit; Idem Auctor ubi supra.

An quis cum periculo suæ fame alterius famam tenetur restituere? Quomodo tenetur, qui injuriam tantum materialem intulit, ut gr. dicitur apud superiorem aliquem bona fide, seu ighoranter de falso crimine? Item quid juris, si damnus bonorum per meam infamationem aliquis passus sit? Vide Fangudez ad decal. lib. 8. cap. 15. Molin. tr. 4. disp. 401. n. 3. & alii.

(Hujus verbi doctrina ad investigandum quam probationem fama efficiat, dirigitur: quibus adminiculis, & in quibus causis: qua ex re demonstratur, inter probationum genera totam ejus explanationem numerari: ut vero majori consequentia procedatur, ad verbum Probatio Lector est remittendus; nihilominus tituli, qui de hisce materiis loquuntur, sunt in corpore juris relictis Fori Regii 7. & 8. lib. 2. Ordinamenti Regii 4. & 11. lib. 3. Septem Partit. 11. 12. 13. 14. & 16. p. 3. Recop. Castell. 6. & 7. lib. 4.)

F A M I L I A .

S U M M A R I U M .

- 1 FAMILIÆ nomen idem importat ac agnatio.
- 2 Familia alia dicitur effectiva, & alia contentiva, & que sit utraque.
- 3 Ut quis dicitur de familia contentiva, quid requiratur.
- 4 Familia contentiva est duplex, una proxima, seu proximior, & altera remota, seu remotior, & que sit utraque.
- 5 In concursu duarum linearum proximioris, & remotioris intelligitur vocata proximior, non remotior: quid sub nomine familie comprehendatur, quando de una, qui altera testator tenuerit: famine an censentur exclusæ: qui censetur vocatus, dum plures familie nominantur, ad n. 18.
- 19 Quid dum agitur de jure patronatus, circa nominationem, personam eligendam, & qualitates in fundatione præscriptas, ad n. 52.
- 59 Novæ add. ex alienâ manu inseruntur, ad n. 64.
- 1 FAMILIÆ nomen idem importat ac agnatio, seu denotat agnationem; Rota recent. part. 4. tom. 1. dec. 518. num. 11. & part. 19. tom. 1. dec. 588. num. 3. Card. de Luca de jure patron. disc. 26. num. 6. Piton. de controvers. patronor. alleg. 77. n. 11. & alii passim.
- 2 Familia alia dicitur effectiva, & alia contentiva. Familia effectiva dicitur illa, cujus ipse testator, seu disponens est causa efficiens, vel stipes, ac ideo non est verificabilis, nisi in ejus descendentes. Contentiva dicitur illa, quæ comprehendit omnes agnatos, & est verificabilis in omnibus transversalibus; Card. de Luca in Summa fideicommissor. n. 148. & alii communiter. Ut quis dicitur de familia contentiva, requiritur concludens probatio descendentiæ à communi stipite, quod sit agnatus legitimus, quod justificetur identitas armorum, & insignium sine diversitate coloris, quæ solet inferre familie diversitatem; Rota recent. part. 7. dec. 15. n. 29. & seq. lib. 4. Rocca disp. selecti. cap. 2. n. 7. & alii.
- 3 Familia contentiva est duplex, una proxima, seu proximior, altera remota, seu remotior. Proxima, seu proximior est, quæ descendit à patre, vel avo disponentis: Remota autem, seu remotior est, quæ origine trahit ab avo, vel alio ulteriori communi stipite, sic Cyriac. controver. 281. n. 72. & seq. Carolus Anton. de Luca de linea legali art. 15. n. 31. Manzius consil. 368. n. 4. & seq. lib. 4. Rocca disp. selecti. cap. 2. n. 7. & alii.
- 5 In concursu duarum linearum, proximioris, & remotioris, intelligitur vocata proximior, non autem remotior; Baldi consil. 321. sub n. 1. Soccin. Senior consil. 33. sub n. 8. vers. Præterea, & seq. lib. 4. Mantus d. consil. 368. sub n. 6. in fine, Rocca loc. cit. n. 8. & alii passim.
- 6 Familie appellatione, quamvis in dubio veniat etiam

contentiva comprehendendo omnes agnatos etiam transversales, ex adductis per Gabriel. consil. 132. q. 6. n. 59. lib. 1. Simon de Pretis de interpretat. ultim. volunt. lib. 3. interp. 3. dub. 1. volut. 11. n. 26. Rota in Romana fideicommissi de Misinellis 17. Junii 1615. coram Patriarcha Pamphilo impressa Farmac. dec. 707. num. 6. p. 2. recent. Cardin. Seraphin. dec. 1438. num. 4. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 645. n. 3. & 4. Rota recent. part. 2. dec. 707. n. 2. & 6. part. 1. Tamen, quando constat testatorem, seu disponentem sensisse tantum de familia effectiva, tunc veniunt solum descendentes ab ipso testatore, seu disponente, non autem transversales, ut tradunt Simon de Pretis loc. cit. Ruin. consil. 153. num. 10. lib. 2. Paris consil. 51. num. 10. & consil. 88. n. 36. lib. 2. & consil. 1. n. 59. lib. 3. Soccin. junior consil. 91. n. 61. lib. 1. Barbosa de appellativa verborum juris significatione verb. Familia n. 1. & 2. cum pluribus aliis ibi allegatis; Rota recent. part. 2. dec. 707. n. 3. cum aliis Doctoribus ibi citatis, ubi quod testator senserit tantum de sua familia effectiva, visum fuit colligi ex verbis testamenti, ibi: Sed quantum Deo placuerit, Casale in ejusdem familia remanere debeat, ponderando illud pro nomen ejusdem, quod denotat personalitatem secundum jura ibi allegata, & Doctores citatos.

Et quod testator, seu deponens senserit solum de familia effectiva, colligitur quoties vocavit illam addito pronomine suæ, vel ipsius aut ejusdem, & similitum; Rota recent. part. 2. dec. 707. num. 3. part. 5. tom. 1. dec. 360. n. 7. & seq. part. 8. dec. 203. num. 6. part. 12. dec. 254. num. 6. & 7. dec. 318. n. 7. & part. 13. dec. 1. n. 14. Menoch. consil. 233. num. 20. & 21. & consil. 1171. num. 3. & de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 88. n. 2. Steph. Gratian. discept. forens. tom. 3. cap. 645. n. 5. Barbosa loc. cit. num. 2. cum pluribus aliis ibi citatis, Pitonius de controvers. patron. allegat. 75. d. n. 36. ad 46. cum pluribus juribus, & DD. ibi allegatis.

Limita primo, pronomen ipsius comprehendere familiam contentivam, deficiente effectiva, ut quando dispositio facta ad favorem familie non potest verificari in descendentes, ex quo non extant, vel quia vocati sunt illi, qui non possunt habere filios, ut sacerdotes; nam tunc appellatione familie veniunt transversales de familia; Rota recent. part. 8. dec. 205. n. 7. Menoch. consil. 126. n. 219. & consil. 424. n. 12. consil. 1171. n. 22. & consil. 1177. n. 8. Run. consil. 149. n. 8. lib. 2. Fusar. de substitut. q. 351. num. 31. Peregrin. consil. 42. lib. 2. Barbosa loc. cit. n. 4. Pitonius loc. cit. allegat. 100. n. 498. & 546. cum seq. ubi pluribus adductis probat, quod quando fundator presbyter reservavit jus patronatus favore illorum de domo, & familia, intelligitur reservare de domo, & familia contentiva.

Limita secundo, si pronomen ipsius adiciatur Cippo, quo casu denotat stipitem totius agnationis & comprehendit etiam familiam contentivam; Rota part. 3. recent. dec. 2. num. 14. Paris. in addit. consil. 33. num. 13. lib. 3. & alii.

Limita tertio, si à testatore, seu disponente vocata sit familia, & agnatio, quia tunc venit etiam familia contentiva, cum verbum agnatio comprehendat omnes per virilem sexum conjunctos; l. Juris consultus 10. §. 2. ff. de gradibus, Menoch. consil. 424. Paris. consil. 22. n. 604. cum seq. lib. 3. Fusar. loc. cit. q. 3. 351. n. 50. Decian. consil. 86. n. 28. & seq. lib. 3. Peregrin. consil. 149. n. 22. lib. 5. Barbosa loc. cit. n. 8. & alii.

Quando vocata est familia in genere, intelligitur illa, quæ est de Columnella disponentis, & descendit ab aliquo communi stipite, non autem illa, quæ non habet aliquem communem stipitem, sed solum identitatem cognominis, & armorum, quia non identitas cognominis, & insignium, sed agnatio, & descendentia ab uno stipite, quamvis remotissimo, operantur identitatem familie; Card. Cels. dec. 341. n. 2. & 3. Surd. consil. 316. n. 10. Menoch. lib. 4. præsumpt. 88. num. 2. & consil. 1177. num. 3. & 7. Peregrin. de fideicommissis. art. 22. num. 26. Andreol. controver. 338. n. 15. & seq. Merlin. dec. 669. n. 32. Paris. consil. n. 58. & seq. lib. 3. Altograd. consil. 79. num. 54. & seq. lib. 2. Alexander cons. 213. lib. 6.

consil. 91. lib. 7. Rocca *disp. selecti. cap. 2. n. 6.* cum pluribus aliis ibi allegatis.

12 Familiae vocatio quoties plures existunt Columnellae, intelligitur de familia, & Columnella, sub qua disponens continetur considerato communi stipite, Bartol. in l. Filius familias, §. Cum pater, ff. de Legatis 1. & in l. Peto §. Fratre, ff. de Legatis 2. Socin. in l. Si cognatis n. 3. ff. de rebus dubiis, Fusar. consil. 107. n. 4. & reg. assereus, quod familia, seu agnatio vocata intelligatur de familia, seu agnatione Columnellae, de qua est ipsemet disponens non existentibus descendentiis de familia effectiva. Menoch. cons. 458. n. 1. & seq. Peregrin. de fideicom. art. 32. n. 83. vers. Si plures sunt Columnellae: Mandel. consil. 32. n. 28. lib. 2. Altograd. jun. controvers. 38. num. 63. Rocca loc. cit. n. 3. Rota recent. p. 1. dec. 300. n. 30. vers. Et hinc videmus: & alii plures cum Barbosa loc. cit. n. 46. ubi dicit, quod familiae appellatione in testamento, quando plures sunt familiae ejusdem cognominis, venit illa, de qua ipse testator natus est.

13 Agens ad fideicommissum tamquam unus de familia testatoris necessario probare debet se esse unum de Columnella testatoris per gradum, & stipitem; Paris consil. 51. num. 6. & duobus seq. lib. 2. Merlin. d. c. 699. num. 27. Rocca loc. cit. n. 16. & alii.

14 Contentendos succedere in majoratu instituto ad favorem proximiorum collateralium de familia liquido probare debent non solum se esse agnatos, & de familia, sed etiam esse proximiores, Mascard. de probation. concl. 410. num. 26. Late aliis adductis Merlin. d. c. 669. n. 29. & seq. Cyriac. controvers. 281. num. 11. & seq. Peregrin. consil. 82. n. 5. lib. 5. Rocca loc. cit. num. 11. & alii.

15 Majoratus Institutor quoties non vocat masculos simpliciter, sed masculos de sua familia, tunc masculi ex feminis non intelliguntur vocati; Manzus consil. 220. n. 19. lib. 3. Ubage dec. 24. n. 6. Rocca loc. cit. n. 11. & alii.

16 Feminae non veniunt appellatione familiae, quando testator expressit proprium nomen familiae, ut quando dixit remaneat in domo, seu familia Ghilena, quia tunc cum per solos masculos conservetur agnatio, feminae erunt exclusae; Peregrin. de fideicommissis. art. 25. n. 24. & num. 47. ad med. Hieronym. Gabr. consil. 134. lib. 1. Barbosa loc. cit. n. 17. & alii.

17 Fideicommissum quando tacite vel expresse relictum est pro conservandis bonis in agnitione, feminae sunt exclusae; Peregrin. de fideicommissis. art. 25. n. 47. & consil. 23. n. 10. lib. 3. & consil. 149. num. 25. cum seq. lib. 5. Surd. consil. 96. num. 18. & 27. lib. 1. Menoch. de praesumpt. lib. 4. praesumpt. 88. n. 5. & consil. 197. n. 48. & 49. & consil. 680. num. 24. Card. Mantica de consuetud. ult. volunt. lib. 8. tit. 12. n. 8. Barbos. loc. cit. n. 18. cum aliis ibi allegatis.

18 Quando testator constituit fideicommissum successivum, & duraturum in familia, ut quia adessent verba in substitutione, quae perpetuitatem important, puta in infinitum, vel in perpetuum; tunc non veniunt feminae appellatione familiae; Surd. cons. 96. n. 27. & seq. Crav. consil. 180. num. 1. Nat. consil. 676. num. 42. Barbosa loc. cit. n. 22. cum aliis ibi citatis.

19 Cum plures familiae successive vocatae sunt ad beneficium juris patronatus, proximior qui est presentandus, si tempore presentationis sit inhabilis ex defectu aetatis, non tollit jus quersitum remotiori presentato, immo proximior in praedictum remotioris jam presentati, & habentis requisita, nec est dispensandus a Papa; Sac. Cong. Concil. in Bononiens. 16. Julii 1695. in Cremon. 8. Julii, & 30. Septemb. 1702. & in Novariens. dispensationis 13. August. 1707. Monacell. tom. 3. tit. 2. form. 7. num. 11. & tom. 4. supplem. ad tom. 3. num. 109. Piton.

In Hispania ut feminae exclusae censeantur, necessarium est, institutorem, majorativum fundatorem expressit, clarè, literaliterque in fundationis instrumento ita referre, & praecipere, ut minimè succedant; de fundationibus. ante ann. M.D.C.XV. factis non loquitur aliter, exclusae haud intelliguntur, nec earundem descendentes, proindeque succedere debent, dum melioris lineae, & gradus considerentur. (1)

(1) Vid. verb. Jus Patronatus in princip. Lit. A. p. 232. n. 38.

de contr. Patron. allegat. 85. numer. 14.

Inter plures passive vocatos potest Patronus, neglecto Clerico actuali, presentare in fine quadrimestris, vel semestris, si agatur de jure patronatus ecclesiastico, alium tunc effectum Clericum, qui de tempore vacationis erat Laicus. Cum autem patronus habeat quadrimestre seu respective semestre ad presentandum, & possit suo arbitrio presentare ex pluribus sibi benevisum, non potest arctari ad presentandum capacem & habilē de tempore vacationis, sed differre presentationem usque ad finem termini quadrimestris, vel respective semestris, ut interim presentandus perveniat ad requisitam aetatem, & capacitatem, ac obtineat Clericatum; Card. de Luc. de jure patron. dec. 45. n. 8. & seq. dec. 70. num. 17. & disc. 82. n. 5. Piton. loc. cit. num. 4. & disc. eod. 13. num. 40. cum aliis ibi citatis, Barbosa alleg. 60. n. 77. Ventiglia tom. 2. annotat. 6. §. 1. num. 8. & ibi Carolus Antonius de Luca n. 6. & 9.

Hoc autem procedit, ubi capacitas requiritur de tempore presentationis; secus vero, ubi capacitas requiritur de tempore vacationis, quia tunc patronus arctatur ad illum presentandum qui unice de hoc tempore est Clericus, & sic capax reperitur, ut distinguit ipsemet Card. de Luca de jure patron. dec. 45. n. 7. vers. Sed quia; & disc. 70. num. 16. Piton. d. c. alleg. 85. numer. 5. Rota in Civitat. Castell. Canoniceat. 12. Martii 1714. §. Conciliari, coram Scoto cum aliis ibi citatis.

Capacitas autem vocatorum censetur requisita de tempore vacationis beneficii, quando eorum vocatio est directa, & de contra censetur requisita de tempore presentationis ad beneficium, quando eorum vocatio est mediata, & non directa. Tunc vero dicitur vocatio directa, quando absque presentatione & facto patroni fundator vocat personas de certo genere, dirigendo verba ad Judicem, non ad patronos, siquē vocatio censetur facta cum relatione ad dispositionem juris praefertis capacem incapaci. Dicitur autem vocatio mediata, id est mediante presentatione, & facto patroni, quando fundator non dirigit verba directe in vocatos, sed in patronum dando ei facultatem praecedendi, & presentandi quem maluerit de certo genere, quamvis adveniat ejus capacitas solum de tempore presentationis, & institutionis; Carolus Antonius de Luca de linea legali art. 24. n. 16. & 24. Piton. in Pavenon. ad discip. eod. part. 2. num. 12. Rota in Civitat. Castell. Canoniceat. 12. Martii 1714. §. Conciliari, coram Scoto apud Piton. loc. cit. alleg. 85. num. 19.

Vocatis proximioribus de duabus familiis distinctis, presentatio competit proximiori in unaquaque familia, non autem duobus proximioribus de una familia tantum; unicuique enim familiae competere debet sua vox, cum duo proximiores intelligi fuerint per testatorem de duabus distinctis familiis, non autem ut una tantum familia representare debeat duos proximiores ad exclusionem alterius familiae contra mentem testatoris; Card. de Luca de fideicommissis. disc. 27. num. 7. 8. & 12. Rolles de presentat. lib. 3. cap. 4. num. 15. & 16. Carolus Ant. de Luca de linea legali lib. 2. art. 32. n. 3. in fine, & lib. 1. art. 22. num. 38. Rota coram Cerro dec. 792. n. 5. & seq. & dec. 839. n. 5. & seq. Piton. de Contr. Patron. alleg. 94. n. 4. & alii.

Vocatis pluribus familiis cum lege quod presentatio pertineat ad proximiores, & seniores, proximioritas, & senioritas intelligitur discretive in qualibet linea, seu familia ex proximioribus vocatis, non autem comparative ad aliam familiam, quia aliis sequeretur magnum absurdum contra mentem testatoris, qui si vocasset verb. gr. quinque proximiores seniores quinque familiarum, unica tantum familia, quae haberet quinque personas etate

te majores respective ad alias lineas, usurpare sibi deberet omnes quinque voces, denudando omnes alias quatuor familias; Baldus dec. 3. dec. 33. num. 2. & seq. & dec. 37. n. 15. & seq. dec. 38. n. 22. & seq. Card. de Luc. de fideicommissis. disc. 17. n. 8. & 11. Peregrin. de fideicommissis. 20. n. 6. Piton. loc. cit. n. 13. Carolus Anton. de Luca de lin. legali art. 23. n. 38. & alii.

Reservato jure patronatus activo seniori de familia, & passivo omnibus de familia, in hoc jure passivo censetur inclusus etiam ipse senior habens jus activum; Rota recent. part. 4. tom. 2. dec. 49. n. 19. & 20. dec. 84. n. 1. & 11. & in Auximana juris patronatus 27. Junii 1071. §. Minusque coram Ansaldo, & in Hortiana Beneficii 1. Junii 1708. §. Talisque, coram Emin. Priolo, & in Mediolanen. Beneficii 31. Jan. 1711. §. Potissime, coram Ansaldo, Card. de Luca de jure patron. disc. 29. n. 3. Piton. loc. cit. allegat. 52. n. 34. & seq. cum aliis ibi citatis. Et ratio est, quia si fundator voluit seniore de familia esse patronum, & posse dare alteri beneficium, multo magis dare sibi, cum propter quod unumquodque tale, & illud magis; si enim voluit illi tamquam praedilecto supra omnes alios de familia tribuere jus activum, à fortiori censendum est voluisse illi tribuere jus passivum; cum praedilectus in jure activo, quod est plus, merito censendus sit praedilectus etiam in passivo, quod est minus, ut dicitur attate Rota decisiones, cum ubi majus conceditur, minus concessum esse videatur, cap. Ex part. 27. de decim. & cui licet, quod est plus, liceat utique, quod est minus, c. Cui licet 53. de Reg. juris in 6. & l. Non debet 21. ff. de Regul. juris, & iste in tali casu non diceretur nominatus, & presentatus ab eodemmet fundatore, ut dicunt Doctores apud Piton. loc. cit. allegat. 52. d. num. 35. ad 37.

(Consonant leg. 9. tit. 6. p. 1. 17. tit. 22. p. 3. Cum leg. 2. tit. 19. p. 2. in fin. confert lit. A. pag. 109. vers. Quamquam: novis. add. hisp. etiamque lit. B. num. 36. pag. 431.)

Presentatus de familia Fundatoris in paritate vocum praesertur presentato de familia patronorum, seu presentantium extraneorum; Rota in Mediolanen. Juris patronatus 3. Julii 1684. coram Paluccio impressa apud Piton. disc. eod. p. 2. disc. 38. num. 6. & seq. Ventiglia tom. 2. annot. 1. §. 3. n. 57. cum aliis ibi citatis. Item in paritate vocum praesertendus est presentatus, qui est unus de compatronis, & de familia fundatoris; Rota in Civitat. Mediolanen. & Piton. loc. cit. n. 7. cum plurimis aliis ibi allegatis. Et gratia, seu provisio apostolica impetrata cum derogatione medietatis vocum, & gratificatio ad favorem impetrantis est subreptitia, & nulla, si non fuit expressum Summo Pontifici, quod alter presentatus erat unus ex compatronis, & de familia fundatoris: si enim id fuisset expressum, aut retraxisset à concessione, aut saltem eam difficiliorē reddidisset, ac proinde talis gratia, & provisio tamquam subreptitia redditur nulla, cap. Constitutus 19. cap. Super literis 20. & cap. Postulasti 27. de Rescriptis, Rota in Civitat. Mediolanen. & Piton. loc. cit. num. 8. cum aliis ibi allegatis.

Major pinguedo vocis non dat praelationem, si presentatus ab altero coherede sit de familia, & genere fundatoris, & iste debet institui, quamvis generaliter loquendo in paritate vocum praesertendus sit presentatus ab habente pinguiorem vocem, ex quo v. g. plus contrulerit ecclesiae, seu majorem quomam hereditariam habeat, ut omissis antiquioribus firmavit Rota in Laudem. Canoniceat. 27. Junii 1696. §. Cessare, coram Emerix, & 3. Martii 1697. §. Individuitas, coram Tremoille, & scripsit Piton. disc. eod. p. 1. disc. 4. n. 28. Non tamen in concursu consanguinei fundatoris presentati ab alio, licet non habente tam pinguem vocem; quia tunc non esset praesertendus presentatus ab habente pinguiorem vocem, si alter presentatus ab alio patrono esset de genere, & familia fundatoris; iste enim tunc praesertitur debet; Lamb. de Jure patronat. lib. 2. p. 3. q. 5. art. 6. num. 5. & 6. Piton. loc. cit. num. 28. & 29. & tenuit Rota in d. Laudem. Canoniceat. 27. Jun. 1696. verb. Cessare, coram Emerix, & 3. Mart. 1697. §. Individuitas, coram Tremoille.

Verba concessionis: ipsi, posterisque suis, & post illorum obitum seniori & antiquiori dumtaxat de domo illorum, sunt personalissima, & restrictiva, & intelliguntur tantum de personis ibi expresse nominatis, & de earum familia effectiva; Gratian. disc. 645. n. 5. Card. de Luca de jure parr. disc. 24. n. 2. & seq. Ciardin. controvers. 507. n. 46. & 47. Vivian. de jure patronat. lib. 4. cap. 9. n. 10. Piton. loc. cit. p. 1. disc. 14. n. 26. cum aliis ibi citatis; & variis S. Rotae decisionibus; Si enim dicta intelligerentur de tota familia tam effectiva, quam contentiva, maximum sequeretur absurdum, quod scilicet existente aliquo seniore in linea contentiva, ista succederet ad exclusionem descendentiū de linea effectiva fundatoris contra ipsius mentem, qui proliis descendentiis dumtaxat prospicere voluit, ut ponderat Rota dec. 450. n. 9. vers. Et similia, & n. 10. coram Merlino.

Amplia etiam concessio facta sit pluribus fratribus, quia adhuc non venit familia contentiva aliorum transversalium in genere, ut in terminis plurimum fratrum eodem modo vocatorum cum ipsorum familia firmavit Altograd. consil. 79. n. 17. Rota dec. 232. n. 8. part. 12. dec. 406. n. 28. & seq. part. 13. dec. 199. num. 23. & seq. coram Priolo, & in Mantuana beneficii 3. Junii 1689. impressa apud Piton. loc. cit. disc. 14. num. 28. vers. Nec aliquid.

Vocatis eis de parentela, seu familia in genere, presentatus à patrono instituendus est non attendita qualitate proximioritatis: Cum enim fundator in jure patronatus passivo vocaverit illos de parentela in genere, censetur reliquisse patrono libertatem eligendi quemcumque voluerit, non attendito gradu proximioris, aut remotioris; Card. de Luca de jure patron. disc. 45. n. 3. ibi: Dixi »prorsus vanam esse dicti Joannis Antonii presentationem, quamvis esset capax, & proximior, quoniam ubi »lex fundationis in jure passivo non vocat gradum proximioris, sed solum mandat presentari aliquem de »parentela, vel de certo genere, tunc habens facultatem presentandi fundationis legem recte implere dicitur »presentando unum de genere quamvis remotiorem, »dum sufficit non egredi genus praefinitum, juxta dispositionem per text. in leg. Unum ex familia ff. de legat. 2. (Leg. 25. §. 32. tit. 9. p. 6.) Carolus Ant. de Luca de linea legali l. 1. art. 24. num. 24. vers. Ego pertraseo; Amosaz. de causis parr. lib. 3. cap. 7. à num. 37. ad 42. Piton. de contr. patronor. allegat. 7. n. 8. & seq. Rota in Valentina. Beneficii 22. Junii 1703. §. Talis, coram Lanzetta in Vicentin. Beneficii 25. Januarii 1704. §. final. coram Eminētissimo Caprara; & in Hortiana beneficii 1. Junii 1708. coram Priolo relat. ab ipso Pitonio loc. cit.

Quando vocatur proximior, & antiquior supra senioritatem, & intelligitur senior inter solos proximiores; Unde non queritur senior saltuarie inter lineas proximas, & remotas; sed in linea proximiorum, ut censuit Rota in Majoricin. beneficii 4. Julii 1696. §. final. coram Cardinal. Tremoille. Piton. loc. cit. allegat. 100. num. 554. & in disc. eod. Ecclesiastic. part. 1. disc. 26. num. 18. in fine; ubi expresse dicit, quod vocato seniore, & proximiore de familia intelligitur vocatus senior inter plures proximiores existentes in eodem gradu; unde licet existens in gradu remotiori sit senior, non tamen praeratur alteri, qui sit proximior; nam in tali casu praerogativa proximioritatis vincit illam senioritatis.

Spectante jure patronatus ad tres familias proximiorum, si ex lege fundationis debeant presentare solum duo ex proximioribus, tunc in primo ingressu praerantur duo seniores ex dictis proximioribus; Cum enim fundator voluerit jus presentandi spectare tantum ad duos ex proximioribus, si reperiantur tres familiae aequae proximae, tunc inter dictas tres familias praecedente debetur duobus senioribus ex dictis tribus familiis, cum omnes tres presentare non possint; Unde attendi debet qualitas senioritatis veluti motivum praelationis duorum inter vocatos, juxta regulam, de qua March. consil. 158. n. 41. & seq. Card. de Luca de fideicommissis. disc. 52. n. 14. Fusar. de substitut. quest. 356. num. 5. Tiraquell. de primog. in praefat. num. 106. & seq. Lambert. de jure patro-